مسلمانانی که پرچمداران عمده‌ی این نهضت بودند از اهل حدیث بودند. البته درست است که بسیاری از اهل حدیث قرن‌های دوم و سوم/ هشتم و نهم ملیت ایرانی داشتند، اما طرز فکر اهل حدیث عمدتاً در میان مسلمانان عربی زبان طرفدار داشت.

پرنفوذترین شخص در میان

اهل حدیث، در اوایل احمد بن حنبل (متوفی ۲۴۱/ ۸۵۵) بود. تعصب احمد بن حنبل نسبت به زبان و فرهنگ عربی به همه‌ی نسل‌های بعدی پیروان او از جمله ایرانیان، نیز سرایت کرد. ابن حنبل و پیروانش دین را دستاویز دفاع از داعیه‌ی تفوق زبان و فرهنگ عربی قرار دادند. آنها خودشان را پیروان صالح حدیث و سنت نبوی قلمداد می‌کردند، اما در واقع بسیاری از احادیثی که به آن حضرت نسبت می‌دادند از سنت فرهنگی قدیم عرب سرچشمه می‌گرفت.

شعر فارسی که در عصر امرای سامانی جنبه‌ی دنیوی داشت رفته رفته در دوران سلجوقیان (حک: ۶۹۹ - ۱۲۰۰/ ۴۲۸ - ۱۰۳۷) در خراسان دستخوش تحول معنوی عمیقی شد. در نتیجه شعر دینی و به‌ویژه شعر عرفانی از درون سنتی با خاستگاه دنیوی سر برآورد. تحول و گسترش شعر عرفانی فارسی در قرن پنجم/ یازدهم آغاز شد و تا سه قرن بعد که در شعر حافظ (متوفی ۷۹۲/ ۱۳۹۰) به برترین کمال خودش رسید ادامه یافت. مضمون اصلی این اشعار عشق بود و شاعران صوفی یا متأثر از تصوف حالات خودشان را به زبان عاشقان ابراز می‌کردند. بدین ترتیب، در جریان این تحول عشق نیز معنایی تازه یافت.

صوفیه برای بیان نسبتی که با حق دارند همواره از مفهوم عشق استفاده کرده‌اند.

تلقى صوفیه از استماع شعر عاشقانه‌ی عرفانی نیز تا اندازه‌ای مشابه با تلقی مسیحیان از شمایل‌هاست. به همان سان که در مسیحیت تأمل در شمایلها راهی برای پرستش عاشقانه حضرت باری است، صوفی نیز با تأمل در صورت یار در صدد پرستش عاشقانه خود جانان برمی‌آید. احمد غزالی (متوفی ۱۱۲۶/۵۲۰)، نویسنده نخستین کتاب فارسی در مابعدالطبیعی، عشق عرفانی، اشعار عاشقانه را وسیله تسلای می‌شمارد عاشق طالب وصل معشوق است، اما وقتی که «دست طلب به دامن وصل نرسد»، آن وقت خودش را با اشعاری تسلای می‌دهد که در آنها اوصاف روی معشوقی شبیه به عکس رخ یار آمده است.^{۳۲} و این ما را به یاد استدلالی می‌اندازد که متکلمان مسیحی اقامه می‌کردند و معتقد بودند که صورت‌های محسوس و شمایل‌ها «ظروفی‌اند که به وسیله آنها ما، تا حد امکان، به نظاره الهی نزدیک می‌شویم».

برای من پیش آمده است که در چندین مجلس سماع در ایران شرکت کنم و اکنون می‌خواهم این مقاله را با نقل شعر عاشقانه نمونه‌ای که به دفعات در این گونه مجالس شنیده‌ام به پایان ببرم. این شعر از شاعر مشهور همدانی در قرن هفتم/ سیزدهم، فخرالدین عراقی

(متوفی ۱۲۸۹/۶۸۸) است. در کشف و شهود شاعر، جانان (معشوق الهی) به صورت ساقی متجلی می‌شود:

از برده برون آمد ساقی قدحی در دست
هم پرده ما بندید، هم توبه ما بشکست
بنمود رخ زیبا، گشتیم همه شیدا
چون هیچ نماند از ما آمد بر ما بنشست
زلفش گرهی بگشاد بند از دل ما برخواست
جان دل ز جهان برداشت و اندر سر زلفش بست
در دام سر

op. cit. p. 2.

13. Allen. pp. 23-4.

14. Ibid. p. 22

15. Ibid.

۱۶. دربارهای امرای ایرانی نه فقط از شاعران و هنرمندان حمایت می‌کردند، بلکه فیلسوفان و دانشمندان را نیز تشویق به نوشتن آثارشان به فارسی می‌کردند. تصنیف دانشنامه علایی به قلم ابن سینا نمونه بسیار خوبی است. ابن سینا این کتاب را پس از ۱۰۲۳/۴۱۴ برای فرمانروای دیلمی علاءالدوله، در اصفهان، نوشت.

۱۷. این امر در مورد موسیقی نیز صادق بود. موسیقی نیز در درجه نخست با زندگی درباری ارتباط داشت و از نظر علما و به ویژه اهل حدیث و فقها مذموم بود. این هنر نیز، به سان شعر، به دست صوفیه بود که پس از قرن چهارم / دهم حالتی دینی یافت.

۱۸.